

# **CRT Centre - Val de Loire**

## **COMPTES ANNUELS**

**AU 31/12/2021**

Exercice clos le 31/12/2021

Association CRT Centre - Val de Loire  
3/5 Boulevard de Verdun  
45000 Orléans

Ce document contient 21 pages

# Sommaire

<b>RAPPORT.....</b>	<b>1</b>
<b>COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>2</b>
<b>Bilan association .....</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat association .....</b>	<b>5</b>
<b>ANNEXE DES COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>7</b>
<b>Faits caractéristiques de l'exercice .....</b>	<b>9</b>
<b>Principes, règles et méthodes comptables .....</b>	<b>10</b>
<b>Notes sur le bilan actif .....</b>	<b>11</b>
<b>Notes sur le bilan passif .....</b>	<b>13</b>
<b>Notes sur le compte de résultat.....</b>	<b>16</b>
<b>Autres informations.....</b>	<b>19</b>



Association CRT Centre - Val de Loire  
3/5 Boulevard de Verdun  
45000 Orléans

## RAPPORT

### Mission de présentation des comptes annuels

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association CRT Centre - Val de Loire relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 3 349 349,52 euros
- Chiffre d'affaires : - euro
- Résultat net comptable : 2 214,14 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Olivet, le 22 avril 2022

Aucéa Conseil  
*Conseil, Expertise Comptable*

Christelle Antoine  
*Expert-comptable associée*

## COMPTES ANNUELS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	29 961	25 951	4 009	2 827	1 182
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	140 000		140 000		140 000
Constructions	1 241 227	38 432	1 202 795		1 202 795
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	638 287	206 487	431 799	38 654	393 145
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours	8 871		8 871		8 871
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				76 997	- 76 997
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts	76 282		76 282	76 282	
Autres immobilisations financières	5 995		5 995	1 278	4 717
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 140 623</b>	<b>270 871</b>	<b>1 869 752</b>	<b>196 038</b>	<b>1 673 714</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	11 540		11 540	5 462	6 078
Créances usagers et comptes rattachés	17 642	1 480	16 162	8 261	7 901
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel	2 667		2 667		2 667
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices				1 523	- 1 523
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	324 340		324 340	244 336	80 004
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 034 851		1 034 851	1 023 530	11 321
Charges constatées d'avance	90 038		90 038	125 949	- 35 911
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 481 078</b>	<b>1 480</b>	<b>1 479 598</b>	<b>1 409 060</b>	<b>70 538</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 621 700</b>	<b>272 351</b>	<b>3 349 350</b>	<b>1 605 098</b>	<b>1 744 252</b>

**Bilan association(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2020</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	433 802	433 802	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	198 184	198 184	
. Report à nouveau	-198 813	-243 038	44 225
. Résultat de l'exercice	2 214	44 225	- 42 011
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 714 070		1 714 070
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 149 457</b>	<b>433 173</b>	<b>1 716 284</b>
Provisions pour risques et charges	279 879	310 046	- 30 167
<b>TOTAL (II)</b>	<b>279 879</b>	<b>310 046</b>	<b>- 30 167</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	102 000	286 000	- 184 000
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>102 000</b>	<b>286 000</b>	<b>- 184 000</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées	294		294
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	297 634	239 615	58 019
Autres	421 305	332 417	88 888
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	98 781	3 847	94 934
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>818 013</b>	<b>575 880</b>	<b>242 133</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>3 349 350</b>	<b>1 605 098</b>	<b>1 744 252</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
<b>Autres produits d'exploitation</b>				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	3 386 989	3 438 091	- 51 102	-1,49
Dons				
Cotisations	18 772	28 271	- 9 499	-33,60
Legs et donations				
Produits liés à des financements réglementaires	184 000		184 000	N/S
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
Autres produits	76 994	75 408	1 586	2,10
Reprise de provisions	16 442		16 442	N/S
Transfert de charges	45 992	53 533	- 7 541	-14,09
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>	<b>3 729 189</b>	<b>3 595 302</b>	<b>133 887</b>	<b>3,72</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>3 729 189</b>	<b>3 595 302</b>	<b>133 887</b>	<b>3,72</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)				
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2 335	1 536	799	52,02
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 335</b>	<b>1 536</b>	<b>799</b>	<b>52,02</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		50 000	- 50 000	-100
Sur opérations en capital	60 694	78 037	- 17 343	-22,22
Reprises sur provisions et transferts de charges	81 988		81 988	N/S
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>142 682</b>	<b>128 037</b>	<b>14 645</b>	<b>11,44</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>3 874 205</b>	<b>3 724 875</b>	<b>149 330</b>	<b>4,01</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 874 205</b>	<b>3 724 875</b>	<b>149 330</b>	<b>4,01</b>

## Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises et de matières premières				
Variation de stock marchandises et matières premières				
Autres achats non stockés	1 034 221	699 554	334 667	47,84
Services extérieurs	283 097	337 184	- 54 087	-16,04
Autres services extérieurs	271 809	166 893	104 916	62,86
Impôts, taxes et versements assimilés	175 138	158 426	16 712	10,55
Salaires et traitements	1 380 043	1 287 327	92 716	7,20
Charges sociales	569 309	539 314	29 995	5,56
Autres charges de personnels	38 646	56 935	- 18 289	-32,12
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	104 032	62 487	41 545	66,49
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		286 000	- 286 000	N/A
Autres charges	1 016	2 782	- 1 766	-63,48
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>3 857 311</b>	<b>3 596 902</b>	<b>260 409</b>	<b>7,23</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions		8	- 8	-100
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	387		387	N/S
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>387</b>	<b>8</b>	<b>379</b>	<b>N/S</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	13 829		13 829	N/S
Sur opérations en capital		1 538	- 1 538	-100
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		81 988	- 81 988	-100
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>13 829</b>	<b>83 526</b>	<b>- 69 697</b>	<b>-83,44</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	463	214	249	116,36
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 871 990</b>	<b>3 680 650</b>	<b>191 340</b>	<b>5,19</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>2 214</b>	<b>44 225</b>	<b>-42 011</b>	<b>-94,99</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 874 205</b>	<b>3 724 875</b>	<b>149 330</b>	<b>4,01</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Notre association Comité Régional du Tourisme Centre Val de Loire (CRT) concourt à la mise en œuvre de la politique du tourisme arrêtée par le Conseil Régional.

Le Comité Régional du Tourisme assure les actions de promotion et de communication touristiques de la Région en France et à l'étranger. Dans ce cadre, il assure la mobilisation des différents partenaires du développement touristique institutionnels, privés et associatifs du territoire et porte des partenariats sur les plans régional, interrégional et national. Son action est orientée principalement en direction des prescripteurs que sont la presse, les influenceurs et les voyageurs.

Vis-à-vis du grand public, français et international, son travail s'effectue au travers de moyens digitaux (sites internet et réseaux sociaux).

Le CRT est copropriétaire des marques « Val de Loire-Châteaux de la Loire » et « Loire à Vélo », dont il assure le marketing touristique en collaboration avec son homologue des Pays de la Loire.

Le CRT assure également l'animation et la structuration de filières telles que le tourisme à vélo et l'œnotourisme.

Le CRT assure, pour le compte du Conseil Régional, une mission permanente d'observation économique de l'économie touristique :

- collecte des données de base tant qualitatives que quantitatives concernant l'offre, la fréquentation et la connaissance des marchés,
- mesure des impacts économiques (notamment en matière d'emplois),
- études conjoncturelles sur les marchés et évolution des comportements,
- études d'image,
- évaluation des actions mises en œuvre en matière de promotion et de soutien à la commercialisation.

Le CRT assure la coordination et la mise en réseau des Offices de Tourisme du Centre - Val de Loire, en tant que Relais Territorial régional.

Il élabore et met en œuvre, en partenariat avec les Organismes Paritaires Collecteurs Agréés (OPCA), un programme de formation continue des opérateurs touristiques régionaux, privés et publics.

Il pilote un certain nombre de dispositifs techniques qu'il met à disposition des acteurs touristiques du territoire : système d'information touristique, place de marché régionale...

## Faits caractéristiques de l'exercice

### *La pandémie de la Covid-19*

La poursuite de la pandémie de la Covid-19 est susceptible d'avoir des impacts significatifs sur le patrimoine, la situation financière et les résultats des associations. Une information comptable pertinente sur ces impacts constitue un élément clé des comptes sur la période concernée.

Pour cela, l'association a retenu une approche ciblée pour exprimer les principaux impacts pertinents sur la performance de l'exercice et sur sa situation financière. Cette approche est recommandée par l'Autorité des Normes Comptables dans la note du 18 mai 2020 pour fournir les informations concernant les effets de l'évènement Covid-19 sur ses comptes.

L'évènement Covid-19 n'a pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'association.

Cependant, dans le cadre du contexte sanitaire, les acteurs du tourisme sont fortement impactés par les restrictions de déplacements, les mesures sanitaires, les jauges, .... Aussi, les équipes du CRT Centre-Val de Loire ont continué à être mobilisées au cours de l'année 2021 afin de soutenir les acteurs du tourisme.

Certaines actions touristiques prévues sur l'exercice 2020 ont été reportées sur 2021 et seront également transférées sur l'année 2022, via des fonds dédiés.

Les équipes permanentes du CRT Centre-Val de Loire ont également eu recours au télétravail avec la mise en place d'une nouvelle organisation.

Enfin, les cotisations des acteurs du tourisme ont été ramenées à zéro afin de soutenir les acteurs du tourisme.

Néanmoins, la pandémie de la covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'association est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

### *Déménagement*

En date du 11 mai 2021, les membres de l'association Comité Régional du Tourisme Centre-Val de Loire réunies en Assemblée Générale Extraordinaire ont approuvé le changement de siège social de l'association transféré du 37 avenue de Paris à Orléans (45) au 3/5 boulevard de Verdun à Orléans (45).

Le nouveau lieu a été acquis par l'association et a été financé par l'octroi d'une subvention d'investissement par la Région Centre Val de Loire. Pour rappel, préalablement, l'association était locatrice de ses locaux.

### *Contrôle Urssaf*

En date du 9 juillet 2021, l'association a reçu la lettre d'observations du service contrôle et lutte contre la fraude de l'URSSAF suite aux contrôles de l'application des législations relatives aux cotisations et contributions obligatoires recouvrées par les organismes de recouvrement sur les années 2018 et 2019. Il en ressort qu'aucune irrégularité n'a été relevée à l'examen des documents consultés.

## Principes, règles et méthodes comptables

Les règles comptables applicables aux comptes annuels sont issues du Code de Commerce (art L 123-12 à L 123-28 et art R 123-195 à R 123-199-1). Elles suivent notamment les dispositions des règlements ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

De plus, les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes ;
- Indépendance des exercices ;

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Aucun changement de méthode n'a eu lieu sur l'exercice.

## Notes sur le bilan actif

### Actif immobilisé

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	27 045	2 916		29 961
Immobilisations corporelles	401 336	1 817 646	190 597	2 028 385
Immobilisations financières	117 840	5 717	41 280	82 277
<b>TOTAL</b>	<b>546 220</b>	<b>1 826 279</b>	<b>231 877</b>	<b>2 140 623</b>

Amortissements et dépréciations d'actif :

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	24 217	1 734		25 951
Immobilisations corporelles	285 685	91 010	131 775	244 920
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	40 280		40 280	
<b>TOTAL</b>	<b>350 182</b>	<b>92 744</b>	<b>172 055</b>	<b>270 871</b>

Détail des immobilisations incorporelles et corporelles et des amortissements en fin de période :

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	29 961	25 951	4 009	de 1 à 5 ans
Terrain bâti ensemble immobilier	140 000	0	140 000	Non amortiss.
Ensemble immobilier de bureau	1 241 227	38 432	1 202 795	de 20 à 25 ans
Installations, aménagements	417 293	18 679	398 614	de 1 à 15 ans
Matériel de transport	2 503	2 503	0	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau & informatique	218 491	185 305	33 186	de 2 à 10 ans
Immobilisation corporelle en cours	8 871	0	8 871	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>2 058 346</b>	<b>270 871</b>	<b>1 787 475</b>	

### Etat des créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est éventuellement constatée afin de tenir compte des risques d'irrecouvrabilité des créances existantes à la date de clôture des comptes.

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	82 277		82 277
Actif circulant & charges d'avance	446 227	446 227	
<b>TOTAL</b>	<b>528 504</b>	<b>446 227</b>	<b>82 277</b>

### Dépréciations

Dépréciations	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers		1 480		1 480
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>		<b>1 480</b>		<b>1 480</b>

### Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	327 007
Disponibilités	30
<b>TOTAL</b>	<b>327 037</b>

Les autres créances comprennent notamment le poste des produits à recevoir pour un montant de 323 976 euros. Ce dernier se compose des soldes de subvention de fonctionnement à recevoir, à savoir :

- La subvention de fonctionnement de la Région Centre Val de Loire au titre de l'année 2021 : 164 400 euros ;
- Le solde de subvention exceptionnelle DGF de la Région Centre Val de Loire au titre de l'action 2021 : 13 910,85 euros ;
- Les subventions Fonds React EU au titre des années 2020 et 2021 : 145 665 euros.

A noter que les dossiers de subventions Fonds React EU font actuellement l'objet d'étude de la part du financeur.

### Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Exploitation	90 038
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>90 038</b>

Les charges constatées d'avance concernent des factures reçues à la clôture de l'exercice, mais relatives à l'exercice suivant.

Il s'agit notamment :

- Des contrats de locations du copieur pour les années 2022 à 2026 pour 17 031,60 euros ;
- Des tickets restaurants au titre du 1<sup>er</sup> trimestre 2022 pour 15 352,13 euros ;
- L'enquête fréquentation hébergement Airdna de 2022 pour 12 075,00 euros ;
- Les abonnements informatiques auprès de PHEB de 2022 pour 10 024,27 euros.

## Notes sur le bilan passif

### Tableau de variation des fonds propres

Libellé	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprises	433 802				433 802
Fonds propres avec droit de reprises					
Ecart de réévaluation					
Réserves	198 184				198 184
Report à nouveau	-243 038	44 225			-198 813
Résultat comptable de l'exercice	44 225	-44 225	2 214		2 214
Fonds propres avec droit de reprise					
Subvention d'investissement			1 770 000	-55 930	1 714 070
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>433 173</b>	<b>0</b>	<b>1 772 214</b>	<b>-55 930</b>	<b>2 149 457</b>

Au cours de l'année 2021, la Région Centre Val de Loire a octroyé une subvention d'investissement de 1 770 000 euros afin d'acquérir les bureaux situés au 3/5 boulevard de Verdun à Orléans (45).

### Fonds dédiés

Au titre de la pandémie de la Covid-19, de nombreux événements, actions de promotion, (dont celles dédiées à l'internationales) ont été reportées sur les exercices suivantes.

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds dédiés	286 000	0	184 000	102 000
<b>TOTAL</b>	<b>286 000</b>	<b>0</b>	<b>184 000</b>	<b>102 000</b>

Le montant des fonds dédiés est détaillé comme suit :

Intitulé des actions	Montants des actions reportées du CRT Centre-Val de Loire			
	Solde au début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Rendez-vous en France	55 000			55 000
Presse multimarques et RP	5 000		5 000	
G.R.C. - projet phase 1	48 000		11 000	37 000
Professionnalisation OTSI	8 000		8 000	
Marketing Multimarchés	9 000		9 000	
Workshop International	4 000			4 000
Opération BtoB : Pré Eductour	4 000			4 000
Bienvenue en France	3 000		3 000	
Goût de France : Italie, USA,	100 000		98 000	2 000
Travaux nouveaux locaux	50 000		50 000	
<b>TOTAL</b>	<b>286 000</b>		<b>184 000</b>	<b>102 000</b>

## Provisions

Nature des provisions	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
Provisions réglementées				
Provisions pour risques & charges	310 046	11 542	41 709	279 879
<b>TOTAL</b>	<b>310 046</b>	<b>11 542</b>	<b>41 709</b>	<b>279 879</b>

Les provisions pour risques et charges correspondent essentiellement au montant des droits acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite. Cet engagement est déterminé en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite. Il s'élève à 279 879 euros au 31 décembre 2021.

La détermination de la provision pour indemnité de départ à la retraite au 31 décembre 2021 a été réalisée en intégrant les éléments suivants :

- L'utilisation de la table de mortalité 2012-2016 relative aux femmes,
- L'âge de départ à la retraite retenu est 65 ans,
- Le turn-over a été déterminé à partir de la moyenne de taux de turn-over constaté au cours des 20 dernières années.

Au 31 décembre 2020, une provision pour risque et charges de 41 709 euros a été constituée à la clôture suite à l'absence de dénouement de la subvention FEDER relative aux dépenses engagées en 2016. Cette subvention a été reçue sur l'année 2021 pour un montant de 39 208 euros. Aussi, la provision a fait l'objet d'une reprise au 31 décembre 2021.

## Etat des dettes

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	294	294		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	297 634	297 634		
Dettes fiscales & sociales	416 664	416 664		
Dettes sur immobilisations	4 581	4 581		
Autres dettes	60	60		
Produits constatés d'avance	98 781	98 781		
<b>TOTAL</b>	<b>818 013</b>	<b>818 013</b>		

## Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	294
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	21 608
Dettes fiscales & sociales	207 254
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>229 156</b>



**Produits constatés d'avance**

Produits constatés d'avance	Montant
Exploitation	98 781
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>98 781</b>

Les produits concernent les recettes reçues ou à recevoir à la clôture qui ne sont pas rattachables à l'exercice. Au 31 décembre 2021 ce poste se compose :

- La participation à une enquête LLAV pour 23 968 euros ;
- Une participation de l'office du tourisme d'Orléans pour l'enquête Airdna pour 315 euros ;
- Les subventions de fonctionnement au titre des fonds ReactEU et relatifs aux dépenses 2020 soit 74 498 euros.

## Notes sur le compte de résultat

### Fiscalisation

L'association CRT Centre-Val de Loire n'est pas soumise aux impôts commerciaux. Elle n'est pas dans le champs d'application de la TVA, ses dépenses sont comptabilisées T.T.C.. Elle est soumise à la taxe sur les salaires et les produits financiers font l'objet d'une imposition à l'impôt sur les bénéfices.

### Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	-128 123		-128 123
Résultat financier	1 948	463	1 485
Résultat exceptionnel	128 853		128 853
Participation des salariés			
<b>TOTAL</b>	<b>2 678</b>	<b>463</b>	<b>2 215</b>

### Montant des concours publics et subventions reçues

Concours publics / subventions	2021			2020		
	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement
Union Européenne		71 167				
Etat						
Conseil Régional		3 315 822	1 770 000		3 438 091	
Département						
Autres						
<b>TOTAL</b>		<b>3 386 989</b>	<b>1 770 000</b>		<b>3 438 091</b>	

Les subventions au titre des fonds ReactEU sont inscrites aux produits du compte de résultat pour les quotes-parts relatives aux seules dépenses de l'année 2021 soit un montant de 71 167 euros.

### Cotisations

Le règlement ANC 2018-06 offre certaines options de comptabilisation concernant les cotisations. L'association CRT Centre-Val de Loire a retenue celle de comptabiliser les cotisations en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements.

Les cotisations sont considérées comme sans contrepartie.

A noter que par décision de l'Assemblée Générale, certaines cotisations ont été annulées pour certaines structures et cela du fait de la persistance de la pandémie et des difficultés économiques qu'elle entraîne. A ce titre, les cotisations ont été inscrites simultanément en produits de l'association et en charges diverses sur opération de gestion.

### Générosité du public

L'association CRT Centre-Val de Loire ne fait pas appel à la générosité du public. L'annexe des comptes annuels est adaptée avec l'absence des obligations incombant aux organismes à but non lucratifs faisant appel à la générosité du public.

### Détail du résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice s'élève à 128 853 euros. Il se compose de la façon suivante :

Résultat exceptionnel	Montant 2021	Montant 2020
Produits sur cession d'immobilisations financières	4 764	
Quote-part de la subvention d'investissement virée au compte de	55 930	
Reprise de la provision relative à la dépréciation du dépôt de garantie	40 280	
Reprise de la provision relative à la dépréciation de la subv. Feder 16	41 708	
Reprise provision sur litige prud'hommal		78 037
Solde subvention de fonctionnement 2019 reçue en 2020		50 000
<b>Total produits exceptionnels</b>	<b>142 682</b>	<b>128 037</b>
Charges sur exercices antérieurs	13 829	
Sortie des actifs non amortis		1 538
Dépréciation des dépôts de garantie (locaux avenue de Paris)		40 280
Provision pour risques de non versement de la subvention FEDER 2016		41 708
<b>Total charges exceptionnelles</b>	<b>13 829</b>	<b>83 526</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>128 853</b>	<b>44 511</b>

### Contributions volontaires en nature

Le règlement ANC 2018-06 et plus précisément l'article 431-10 précise que l'entité doit fournir des informations sur les contributions volontaires en nature dont elle bénéficie.

Les contributions volontaires en nature ne sont pas comptabilisées.

Aucune contribution volontaire en nature n'est levée au cours de l'année 2021. En effet, seuls les membres du Conseil d'Administration sont bénévoles et permettent ainsi, d'orienter les actions du CRT Centre-Val de Loire.

**Détail des subventions constatées d'avance, à recevoir ou à reverser**

Nature des conventions	Montant de la subvention	Dépenses engagées	Subventions allouées	Subventions reçues	Fonds dédiés / Produits constatés d'avance	Subventions à recevoir (1)	Subventions à reverser (2)	Subvention inscrites en compte de résultat
<b>Dépenses 2020 :</b> Région - Convention n° 2020 00139241 Programme d'actions 2020	3 399 000	3 596 902	3 399 000	3 399 000	102 000	-	-	184 000
<b>Dépenses 2021 :</b> Région - Convention n° 2021 00144477 Programme d'actions 2021	3 288 000	3 871 990	3 288 000	3 123 600	-	164 400	-	3 288 000
<b>Dépenses 2021 :</b> Région - Subvention exceptionnelle Action internationale « Goût de France »	27 822	27 822	27 822	13 911	-	13 911	-	27 822
<b>Années 2020, 2021 et 2022 :</b> Région - Fonds React-EU Action de soutien et accompagnement à la professionnalisation des acteurs du tourisme en Centre Val de Loire	230 000	69 413	230 000	-	12 774	56 654	-	43 880
<b>Années 2020 et 2021</b> Région - Fonds ReactEU Promotion ERL	90 000	174 287	90 000	-	61 724	89 011	-	27 286
<b>TOTAL</b>					176 498	323 976		3 570 988

(1) Eléments compris dans les produits à recevoir

(2) Solde inscrit dans la rubrique « Autres dettes »

## Autres informations

### Rémunération des dirigeants

Le montant des rémunérations allouées aux membres des organes de direction élus ou salariés s'élève à 178 977 euros.

### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat se décompose comme suit :

- les honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes : 7 152 euros,
- les honoraires comptabilisés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : -.

### Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés
Cadres	15
Agents de maîtrise & techniciens	19
Employés	
Ouvriers	
Apprentis sous contrat	
<b>TOTAL</b>	<b>34</b>